
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale  

07-01-02 Servizio Gestione Offerta del Territorio 

 
DETERMINAZIONE PROT. N. 21200 REP. N. 1134 DEL 09/10/2019 

 
 

Oggetto: Iniziative a vantaggio dei consumatori di cui all’articolo 148, comma 1, legge 23 dicembre 

2000 n. 388 – Decreto del Direttore generale per il mercato, la concorrenza, il consumatore, 

la vigilanza e la normativa tecnica del 17 giugno 2019, articolo 4, comma 8 – Consultazione 

con le associazioni dei consumatori iscritte all’elenco di cui all’articolo 137 del Decreto 

Legislativo 6 settembre 2005 n. 206.  

 Approvazione Verbale dell'incontro del 26 settembre 2019.    

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la Legge n. 388/2000 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato" 

e, in particolare, l'articolo 148 ai commi 1 e 2 i quali prevedono che le entrate derivanti dalle 

sanzioni amministrative irrogate dall'Autorità garante della concorrenza e del mercato siano 

destinate ad iniziative a vantaggio dei consumatori e che tali entrate possono essere riassegnate 

anche nell’esercizio successivo con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze ad un 

apposito Fondo iscritto nello stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico per essere 

destinate a dette iniziative individuate di volta in volta con decreto del Ministro dello sviluppo 

economico, previo parere delle Commissioni parlamentari competenti; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per il mercato, la concorrenza, il consumatore, la vigilanza e la 

normativa tecnica del 19 febbraio 2019, con il quale si impegnano a favore delle Regioni le risorse 

economiche per la realizzazione delle iniziative di cui all'art. 148, comma 1, della Legge 23 

dicembre 2000, n. 388, mirate all’assistenza, all’informazione e all’educazione a favore dei 

consumatori ed utenti, con particolare riferimento all’esercizio dei diritti e delle opportunità previste 

da disposizioni regionali, nazionali e europee;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale per il mercato, la concorrenza, il consumatore, la vigilanza e la 

normativa tecnica del 17 giugno 2019 il quale individua le modalità di effettuazione delle iniziative di 

cui al suddetto articolo 148, comma 1, della legge 388/2000, e disciplina le modalità di 

presentazione dei programmi generali di intervento da parte delle Regioni; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'articolo 2, comma 2, lettera b) del Decreto ministeriale 12 febbraio 2019, 

l'attuazione del Programma Generale d'intervento della Regione Sardegna avverrà in 

collaborazione con le associazioni dei consumatori e degli utenti che, in mancanza di specifica 

normativa regionale in materia, sono iscritte all'elenco di cui all'articolo 137 del Decreto Legislativo 

6 settembre 2005, n. 206; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 4, comma 8 del Decreto ministeriale del 17 giugno 2019, la Regione 

Sardegna, prima dell'approvazione del Programma Generale di intervento, ha attivato opportune 

forme di consultazione con le associazioni dei consumatori iscritte all’elenco di cui all’articolo 137 

del Decreto Legislativo 6 settembre 2005 n. 206;  



 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale  

07-01-02 Servizio Gestione Offerta del Territorio 

 
VISTA  la nota protocollo n. 20399 del 23/09/2019, recante: "Legge 23 dicembre 2000 n. 388, articolo 148, 

comma 1 – Invito a presentare manifestazione di interesse a partecipare, in qualità di soggetto 

attuatore, al Programma generale di intervento della Regione Autonoma della Sardegna per le 

iniziative a vantaggio dei consumatori – D.M. 12 febbraio 2019; D.D. 17 giugno 2019", con la quale 

è stato convocato per il giorno 26 settembre 2019 un incontro con le associazioni dei consumatori 

iscritte all’elenco di cui all’articolo 137 del Decreto Legislativo 6 settembre 2005 n. 206, teso alla 

condivisione del Programma Generale della Regione Sardegna e alla acquisizione delle proposte 

progettuali da parte delle associazioni;  

 

DATO ATTO  che in data 26 settembre 2019 si è tenuto l’incontro partecipativo del quale è stato redatto apposito 

verbale, sottoscritto da tutti i presenti, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

RITENUTO  pertanto, di dover provvedere all’approvazione formale del citato verbale che, ai sensi dell'articolo 

4, comma 8 del Decreto Ministeriale del 17 giugno 2019 costituisce prova dell'avvenuta 

consultazione delle associazioni dei consumatori prima dell'approvazione del Programma Generale 

d'intervento della Regione Sardegna; 

 

DETERMINA 

 

ART.1 la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata a motivazione di quanto segue; 

ART.2 di approvare il verbale dell'incontro tenutosi con le associazioni dei consumatori il giorno 26 

settembre 2019, di cui si allega copia al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.  

 

 

La presente Determinazione ed i propri allegati sono trasmessi per la pubblicazione in apposita 
sezione del sito istituzionale www.regione.sardegna.it. al competente Servizio della Presidenza e 
all'Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio ai sensi dell'art. 21. comma 9 della L.R.13 
novembre 1998. n.31. 

 

       Il Direttore del Servizio 

Donatella Capelli 

(firmata digitalmente
1
) 

 

 

http://www.regione.sardegna.it/

